330

Libri tertii de consolatione philosophie

ideo illud quod dat unum perfectum dat omnia. s. illud quod dat omnia facit vere perfectum. s. dicit Boetius Illud quod potest veraciter unum proferre illud cognosco esse beatitudinem. **Ite** assentior est solum deponentale. et idem significat cum verbo neutrali quod est assentio

Vic omnia philosophia in quo vera felicitas sit constituta. Et primo tangit ordinem huius partis ad precedentia et docet diuinum auxilium esse implorandum ut cognoscat in quo sit vera beatitudo. et inuocat diuinum auxilium. scilicet omnia intentus in quo sit vera beatitudo. secunda ibi. **Q**ui perpetua. tertia ibi. **Q**uoniam igitur. **P**rimo dicit philosophia **B**oetii qui agnouisti que mentiantur beatitudinem nunc superest ut agnoscas unde illam veram beatitudinem petere possis. **E**t dicit **B**oetius Illud iamdudum a te vehementer expecto. **E**t dicit philosophia **C**um diuinum auxilium in minimis rebus debeat implorari sicut placet **P**latoni nostro in **T**imeo quid nunc censes faciendam supple in tam arduo negotio. **R**espondit **B**oetius **I**nuocandum supple censes et sic sine intervallo philosophia ita modulata est. **I**psius inuocatione dei metrica modulatione.

Non quod omnino diuinum auxilium est implorandum. quod deus est qui diuitias sue sapientie inluit in animas sapienter sibi ut studentibus gratia concessit. cui nihil est difficile. et sine quo nihil possibile est possideri. Ita scribit in prologo de regimine principum. **E**t omne datum optimum et omne donum perfectum desursus est descendens a parte luminis ut dicit alia scriptura. **E**t dicit beatus **A**ugustinus **N**emo tam eruditus. neco tam doctus qui supra naturalia illustratio non indigeat. **E**t beatus **G**regorius **N**isi iterum sit qui doceat. inuocantur lingua doctoris laborat. **I**o philosophia volens ostendere que sit vera beatitudo. inuocat diuinum auxilium que premissis nullum rite fundat exordium.

Istod est metrum nonum huius tertium quod dicitur homericum ab iuatore quod homerus ipsius adinuenit. et dicitur heroicum a materia quod gesta heroum. i. viro rum illustrium huius metro describentur et dicitur dactylicum a pede predominante. hexametrum a numero pedum quod constat ex sex pedibus. **I**n quo metro philosophia inuocat diuinum auxilium ad ostendendum que sit vera beatitudo et quomodo ad ipsam perueniat. **P**rimo quod philosophia captando beniuolentiam dei ipsius multipliciter commendat. et petitionem suam exprimit ibi. **D**a pro Circa primum sciendum quod tria requirunt ad petitionem exaudientiam. **P**rimo requirit potentiam exaudienti. **S**ecundo voluntas. **T**ertio scientia. **D**e primis duobus dicitur in quarto huius psalms. **D**uo sunt in quibus omnis humanorum actuum effectus. **P**otestas voluntas et potestas. **Q**uod si alter desit nihil est quod explicare queat. **D**e scientia patet. quod sine ea nihil rationabiliter geritur. **V**olens quod philosophia ostendit quod deus possit. velit. et sciat. exaudire suam petitionem. omnia ipsam esse potestatem ex mundi gubernatione. ex celi et terre creatione. ex temporis productione. et omnia ipsam volentem siue beniuolentiam ex sui bonitate et clementia que produxit cuncta. et omnia ipsam esse sapientem ex quodammodo effectum suum specialium productione. secunda ibi. **Q**ue non externe. **T**ertia ibi. **I**n numeris. **P**rimo dicitur quod philosophia gubernas mundum perpetua ratione. i. perpetua prudentia tua que es sator. i. creator terre et celi que iubes tempus ire. i. procedere ab euo. i. a perpetua tua duratione tu manens stabilis. i. immutabilis. **D**as. i. facis cuncta moueri. **N**on quod ista ratio littera. **Q**ue perpetua usque ad illam partem. **D**a pro. debet legi suspensiuue. et potest o huius tene ri vocat. admiratiue vel deprecative. **N**on quod gubernare est res in debitu sui finem ordinare. quod specialiter ad diuinam bonitatem. regit aut prima causa omnes res. preter huius quod miscet eum eis insuadendo super eas suam esse vite et bonitatem. s. auctorem. **L**i. d. causam. **N**on quod mundus huius Aristoteles in libro de mundo est constitutio ex celo et terra naturali. que in eis sit que mundum deo gubernat perpetua ratione. i. sua prudentia perpetua que non est infortia sic prudentia humana. s. permanens duratione infinita. **N**on sic aliquis dicit sator que semina plantat.

Metrum heroicum hexametrum

Qui perpetua mundum ratione gubernas
Terrarum celiq; sator qui tempus ab euo

Ire iubes. stabilisq; manens das cuncta moueri
Circa primum sciendum quod tria requirunt ad petitionem exaudientiam. **P**rimo requirit potentiam exaudienti. **S**ecundo voluntas. **T**ertio scientia. **D**e primis duobus dicitur in quarto huius psalms. **D**uo sunt in quibus omnis humanorum actuum effectus. **P**otestas voluntas et potestas. **Q**uod si alter desit nihil est quod explicare queat. **D**e scientia patet. quod sine ea nihil rationabiliter geritur. **V**olens quod philosophia ostendit quod deus possit. velit. et sciat. exaudire suam petitionem. omnia ipsam esse potestatem ex mundi gubernatione. ex celi et terre creatione. ex temporis productione. et omnia ipsam volentem siue beniuolentiam ex sui bonitate et clementia que produxit cuncta. et omnia ipsam esse sapientem ex quodammodo effectum suum specialium productione. secunda ibi. **Q**ue non externe. **T**ertia ibi. **I**n numeris. **P**rimo dicitur quod philosophia gubernas mundum perpetua ratione. i. perpetua prudentia tua que es sator. i. creator terre et celi que iubes tempus ire. i. procedere ab euo. i. a perpetua tua duratione tu manens stabilis. i. immutabilis. **D**as. i. facis cuncta moueri. **N**on quod ista ratio littera. **Q**ue perpetua usque ad illam partem. **D**a pro. debet legi suspensiuue. et potest o huius tene ri vocat. admiratiue vel deprecative. **N**on quod gubernare est res in debitu sui finem ordinare. quod specialiter ad diuinam bonitatem. regit aut prima causa omnes res. preter huius quod miscet eum eis insuadendo super eas suam esse vite et bonitatem. s. auctorem. **L**i. d. causam. **N**on quod mundus huius Aristoteles in libro de mundo est constitutio ex celo et terra naturali. que in eis sit que mundum deo gubernat perpetua ratione. i. sua prudentia perpetua que non est infortia sic prudentia humana. s. permanens duratione infinita. **N**on sic aliquis dicit sator que semina plantat.

Metrum nosum

arbor p̄c̄it. sic deo d̄i sator i q̄ntū celūz fr̄a creauit z p̄dūxit. p̄ celū atz fr̄a itelligūt elem̄ta q̄ s̄t i medio. Dicit at̄ terraz/ponēdo numez pluralē p̄ singulari p̄ antithesiz. Nōndū q̄ tps est duratio successiua cū sit numerus morus fm̄ p̄z̄ z posterius. ex. iij. ph. q̄ duratio p̄cedit ab euo. Ubi notandū q̄ eū ē duratio p̄manēs tō simul nullā h̄ns successione vel mutabilitatē āneraz. z ē idēz q̄ c̄nitas q̄ ē p̄p̄ia duratio dei fm̄ quā deo ē cā t̄pis. Sic ei deo p̄ suū eē cā cuiuslibz cē. z p̄ suam bonitatē est cā cuiuslibz h̄oi: ita p̄ suā durationē est cā cuiuslibz duratōis. Nō q̄ deo ē ita bilis. i. immutabil. qz nlla sp̄e morus mouet. nō generatōez corruptōe cū sit ingeneabil et incorruptibilis. nec augmētatiōe et dinutiōe cū n̄ sit q̄ntus. nō alteratiōe nec loci mutatiōe cū sit imperitibil. Et p̄bat Arl. viij. ph. ex ordine mouētū z mobiliū q̄ n̄cē ē deueniē ad aliqd̄ p̄mū oio immobile. z p̄ se z p̄ accūs. Nōndū q̄ oia a p̄mo s̄t mutabilia vl̄ fm̄ eē vel fm̄ opationē si fm̄ eē h̄ ē duplici vel fm̄ eē s̄bnale sicut entia geneabiliaz corruptibilia. vel fm̄ esse accidētale sic corpa celestia q̄ lz nō mutant genēatiōe et corruptiōe tū mutat fm̄ eē locale. Si at̄ ē mutatio h̄z opationē. sic itelligētē s̄t mutabiles qz i ip̄is ē successio itelleatiōnū. lz h̄ n̄ mutant q̄ ad eē: tū q̄ ad opationē. Alii exponit̄ Stabilis manēs das cūda moueri. vel oibz species motū vl̄ aliqbz sp̄ebz morus accipiēdo motū strictē vel large. Alii expōit̄ Stabilis manēs das cūda moueri nō q̄ oia moueant. s̄ q̄cqd̄ mouet te d̄ate mouet. Et ille genus locutionis h̄z Joh. i. Illuminat oēm hoiez uenientem i hūc mūdū. nō q̄ oēs simul illuminent. s̄ oēs q̄ illuminant / a deo illuminant.